现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.19 NO.19 SEP.2019
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2019.19.005
巨噬细胞的自噬和极化抑制其泡沫化进程 *
樊 瑛 1 张秀坤 2 林朝兰 1 宫甜甜 3 王 琪 3 孙瑞珍 3△
（1哈尔滨医科大学附属第一医院 黑龙江哈尔滨 150007；2黑龙江省医院 黑龙江哈尔滨 150030；
3哈尔滨医科大学组织胚胎学教研室 黑龙江哈尔滨 150081）
摘要 目的：巨噬细胞是动脉粥样硬化斑块中最丰富的免疫细胞，巨噬细胞泡沫化加速动脉粥样硬化，本研究探讨巨噬细胞自噬
与极化对泡沫化的影响。方法：分离培养小鼠腹腔巨噬细胞，免疫荧光检测巨噬细胞的标记物 F4/80。不同浓度雷帕霉素处理巨噬

（KG-48,北京康成）。
1.3 统计分析
实验结果用均值± 标准差的形式表示；收集巨噬细胞数通
过细胞计数板统计活细胞数进行计算，免疫荧光结果随机选取
3个重复实验 6个视野统计阳性率，并采用双尾两样本 T检
验；Western blot 条带利用 NIH-ImageJ software 进行蛋白条带
的灰度定量分析，并进行 T检验；当 P<0.05时，差异具有统计
学意义。
2 结果
2.1 腹腔巨噬细胞的收集和鉴定
成年 B6D2F1小鼠腹腔注射不同体积的 3%巯基乙酸培养
基，3天后断颈处死。应用 DPBS冲洗腹腔，收集腹腔液体并进
行细胞计数，统计不同体积巯基乙酸培养基收集的巨噬细胞
量，结果如图 1A显示，3 mL 3%巯基乙酸培养基获得的细胞量
最多。对收集的腹腔巨噬细胞应用巨噬细胞标记物 F4/80进行
免疫染色鉴定，结果如图 1B所示，获得的 F4/80阳性细胞数达
87.6 %。
2.2 泡沫细胞形成
泡沫细胞形成是巨噬细胞脂质蓄积的结果，本研究用不同
浓度 ox-LDL（0、50 滋g/mL和 150 滋g/mL）处理细胞，48 h固定
进行油红 O染色观察泡沫细胞形成。结果如图 2所示。可见
50 滋g/mL和 150 滋g/mL ox-LDL都能明显诱导巨噬细胞胞质
中脂质聚集，即泡沫细胞形成，但 150 滋g/mL效果更明显。因
此，诱导泡沫细胞即泡沫化使用 150 滋g/mL ox-LDL处理 48 h。
2.3 雷帕霉素激活自噬且促进M1抑制 M2，减轻巨噬细胞泡
沫化
雷帕霉素抑制 mTOR途径而激活自噬。本研究首先检测
雷帕霉素对巨噬细胞的自噬的作用。用雷帕霉素（0 滋M、1 滋M、
5 滋M）处理巨噬细胞，24 h收样，western blot检测自噬的标记
物 LC3的表达。结果如图 3A所示，LC3有 14 KD、18 KD两条
带，证实 LC3I（18 KD）被脂质化为 LC3II（14 KD），有自噬发
生，且雷帕霉素能显著诱导巨噬细胞自噬。同时，本研究用 1
3622· ·
现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.19 NO.19 SEP.2019
图 1 腹腔巨噬细胞统计和免疫荧光染色鉴定结果
A收集腹腔巨噬细胞的统计结果，B F4/80的免疫染色鉴定巨噬细胞结果
Fig.1 Statistics of peritoneal macrophages and immunofluorescence staining
A The statistics of collecting peritoneal macrophages, B Results of F4/80 immunostaining in macrophages
图 2 油红 O染色显示 ox-LDL诱导泡沫细胞的形成
MΦ：巨噬细胞
Fig. 2 Oil red O staining showed that ox-LDL induced macrophages to foam cell formation.
MΦ : macrophage
滋M、5 滋M雷帕霉素处理巨噬细胞，24 h后收集细胞提取蛋白，
进行 western blot分别检测M1和M2标记物 IL-6和 TGF-茁的
表达，结果如图 3A所示。与对照组相比，雷帕霉素能显著促进
M1细胞标记物 IL-6表达，抑制 M2细胞标记物 TGF-茁表达。
上述结果显示，雷帕霉素处理巨噬细胞增加自噬，促进巨噬细
胞向M1极化而抑制M2极化。
最后，本研究检测雷帕霉素对巨噬细胞泡沫化的影响。结
果如图 3B所示，油红 O染色结果显示雷帕霉素明显抑制巨噬
细胞脂质聚集，抑制巨噬细胞泡沫化。
3 讨论
动脉粥样硬化发生在动脉血管壁上，以炎症改变为主的一
种慢性、增生性疾病，其发生发展过程多被认为是从变质、渗出